
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2011

de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°51751/2011.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria coletiva nº 307/11.02.2011, 
publicada no DOE n° 31.854/ 14.02.2011, referente a 
Gratificação de Tempo Integral das servidoras ROSEANE 
MIRANDA DE BARROS COSTA, matrícula n°90352/1 e LUZIA 
RIBEIRO SANTANA, matrícula n°54196680/2.

PORTARIA Nº 403 DE 01 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 09.01.2011, os efeitos na Portaria Coletiva 
nº 1000/24.10.2008, que autorizou a servidora MARIA DE FÁTIMA 
MACEDO MARQUES, cargo de ADMINISTRADOR, matricula n° 
5687527/2, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 404 DE 01 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.12.2010, os efeitos na Portaria nº 
648/18.06.2007, que autorizou a servidora ROSICLÉIA DA 
SILVA SOUSA, cargo de DATILÓGRAFO, matricula n° 5157994/1, 
lotada na DIVISÃO DE TREINAMENTO, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
Portaria nº 405 DE 01 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.01.2011, os efeitos na Portaria nº 
853/25.08.2009, que autorizou a servidora SANDRA HELENA 
SOUZA DO VALE, cargo de TÉCNICO A, matricula n° 25747/1, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 406 DE 01 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor da C.I 005/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora ALESSANDRA 
NOBRE CAVALCANTE, cargo de AUXILIAR TÉCNICO, matricula nº 
5533546/1, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 407 DE 01 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor da C.I 005/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora ANA CARLA 
GOMES NASCIMENTO, cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA, 
matricula nº 116297/1, lotada na DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 417 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°61676/2011
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor IDELSON 
DE JESUS DE SOUZA LEAL JÚNIOR, cargo de ENFERMEIRO, 
matricula nº 57198122/1, lotado na DIRETORIA TÉCNICA a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 426 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 257/09.02.2011, publicada 
no DOE n° 31.853 de 11.02.2011, que autorizou a Gratificação 
de Tempo Integral para a servidora CLAUDIA REGINA VIEIRA 
MATOS, matrícula n°5569397/2, cargo de ECONOMISTA, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 427 DE 03 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03.02.2011, os efeitos na Portaria nº 
1189/16.11.2004, que autorizou o servidor CARLOS ALBERTO 
VIEIRA DA CRUZ, cargo de MÉDICO, matricula n° 122580/1, 
lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 428 DE 03 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n° 66468/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, o servidor SÉRGIO 
AUGUSTO ARAÚJO ARAGÃO, cargo de CONTADOR, matricula nº 
54188881/1, lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE a perceber Gratificação 

de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 448, DE 10 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210565

PORTARIA Nº 448, DE 10 DE MARÇO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor EDNELSON CARDOSO 
BARROS, para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: LANNARA NASCIMENTO SANTOS, 
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, LIDIA MARIA CARVALHO 
DE AGUIAR, JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR, VALQUIRIA FAZZI 
DIAS e WELBER LIMA CARDOSO, para comporem a comissão de 
apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e 
indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210551

PORTARIA N° 284 DE 10 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2011/73607.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora DANIELLE CRISTINA TAVARES BARBOSA, 
matrícula n° 57233110/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, da 
DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, para o 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 10.03.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / SESPA

PORTARIA Nº 449, DE 10 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210574

PORTARIA Nº 449, DE 10 DE MARÇO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor ROSIVEL NUNES 
FERREIRA, para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: LANNARA NASCIMENTO SANTOS, 
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, LIDIA MARIA CARVALHO 
DE AGUIAR, JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR, VALQUIRIA FAZZI 
DIAS e WELBER LIMA CARDOSO, para comporem a comissão de 
apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e 
indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210575

PORTARIA: 325
Objetivo: OFERECER SUPORTE ADMINISTRATIVO AOS 
CONSELHEIROS E PARTICIPAR DA OFICINA DA MACRORREGIÃO 
NORDESTE, EM CASTANHAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/MAURO ROBERTO CAMPOS FERREIRA (TECNICO DE INFORMATICA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 03/03/2011
55292471/SIRLEY GARCIA DE PADUA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 
03/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210569

PORTARIA Nº 441 DE 10 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor da Correspondência Interna n°088/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, a servidora GLÓRIA 
MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula nº 54182692/2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 446, DE 10 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210547

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora LIDIA MARIA CARVALHO 
DE AGUIAR, para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: LANNARA NASCIMENTO SANTOS, 
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, VALQUIRIA FAZZI 
DIAS, JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR, EDNELSON CARDOSO 
BARROS e WELBER LIMA CARDOSO, para comporem a comissão 
de apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessidades 
e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210553

PORTARIA: 324
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DA MACRORREGIÃO 
NORDESTE, EM CASTANHAL
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/BELINA PINTO SOARES (COLABORADOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/03/2011 a 03/03/2011
00/FRANCISCO FERNANDO DA COSTA RIBEIRO (outros cargos) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 03/03/2011
00/GERSON LÚCIO GOMES SANTOS DUMONT (gestor em saude) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 03/03/2011
00/MARIA EUNICE FIGUEIREDO GUEDES (psicologo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 03/03/2011
00/MOISES MACIEL MONTEIRO (colaborador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/03/2011 a 03/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº 447, DE 10 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210554

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora VALQUIRIA FAZZI DIAS, 
para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 
(um) ano.
II – Designar os servidores: LANNARA NASCIMENTO SANTOS, 
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, LIDIA MARIA CARVALHO 
DE AGUIAR, JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR, EDNELSON 
CARDOSO BARROS e WELBER LIMA CARDOSO, para comporem 
a comissão de apoio aos procedimentos de pregão conforme as 
necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 329, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210532

PORTARIA Nº 329, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria de Estado 
de Saúde Pública:
PRESIDENTE:
LIDIA MARIA CARVALHO DE AGUIAR
MEMBROS:
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
SUPLENTES:
VALQUIRIA FAZZI DIAS
JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR
Art.2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art.4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
I -  Coordenar os processos de Licitação;
II - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas
IV - Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII - Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
finalidades.


